УТВЕРЖДАЮ
Первый заместитель генерального директора -
заместитель по научной работе
ФТРИ»
А.Н. Щипунов
CQ 2016 г.
Государственная система обеспечения единства измерений
Инструкция

методики
поверки
Наименование и тип (условное обозначение) основного или
вспомогательного средства поверки; обозначение нормативного документа,
регламентирующего технические требования, и (или) метрологические и
основные технические характеристики средства поверки
7.3.1 — 7.3.5 Машина трехкоординатная измерительная мультисенсорная DELTEC LEOS
200, диапазон измерений по оси X -  от 0 до 200 мм; по оси Y -  от 0 до 200
мм; по оси Z -  от 0 до 150 мм; пределы допускаемой абсолютной
погрешности в плоскости XY ±2,8 мкм, вдоль оси Z ± 4 мкм.
7.3.1 — 7.3.5 Плоскопараллельные концевые меры длины 0,5 -  100 мм, ГОСТ 9038-90,
класс точности 1
7.3.2 — 7.3.5 Прибор портативный для измерения шероховатости поверхности TR220,
Ra: от 0,005 до 16,0 мкм; предел допускаемой основной относительной
погрешности 10 %
3 Требования к квалификации поверителей
3.1 К проведению поверки допускаются лица, имеющие высшее или среднее
техническое образование, прошедшие инструктаж по технике безопасности
и ознакомившиеся с нормативно-технической документацией на комплект средств
измерений.
3.2 Перед проведением поверки поверитель должен предварительно ознакомиться
со следующей технической документацией:
- формуляром на комплект для измерений соединителей коаксиальных
КИСК-3,5М (далее -  КИСК-3,5М) МГФК.401121.007 ФО;
- руководством по эксплуатации на КИСК-3,5М МГФК.401121.007 РЭ;
- настоящей методикой поверки.
4 Требования безопасности
4.1 Расходные материалы (очистительные жидкости) должны храниться
в специально оборудованной комнате или отдельных шкафах, оборудованных вытяжной
вентиляцией.
5 Условия поверки
5.1 Поверку проводят в закрытых помещениях с нормальными условиями
выполнения линейных измерений:
- температура окружающей среды от 15 до 25 °С.
1МГ(Т)*Г 4 0 1  1 9 1  0 0 7  М П  г,тп S
5.2 Если хранение КИСК-3,5М проводилось в условиях, отличающихся
от указанных в п.5.1, то перед проведением поверки КИСК-3,5М необходимо выдержать
в помещении с нормальными условиями не менее 8 часов.
6 Подготовка к поверке
6.1 На поверку представляют КИСК-3,5М, формуляр МГФК.401121.007 ФО,
руководство по эксплуатации МГФК.401121.007 РЭ, методику поверки
МГФК.401121.007 МП.
6.2 Перед проведением операций поверки необходимо произвести
подготовительные работы, оговоренные в эксплуатационных документах КИСК-3,5М
и применяемых средств поверки.
6.3 При необходимости распаковать КИСК-3,5М, вынув его узлы из кейса.
6.4 Установить поверяемый КИСК-3,5М и средства поверки на рабочем месте,
обеспечив удобство работы.
6.5 Перед поверкой все составные части КИСК-3,5М следует протереть чистой
мягкой салфеткой, смоченной в авиационном бензине по ГОСТ 1012-2013.
7 Проведение поверки
7.1 Внешний осмотр
7.1.1 Внешний осмотр поверяемого КИСК-3,5М проводить визуальным осмотром,
при этом необходимо проверить: